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Постановка проблеми. Питанню дослідження ролі синів литовського князя 

Коріата (Михайла) Гедиміновича у суспільних процесах на території Поділля в другій 

половині ХІV ст. присвячено ряд праць вітчизняних та зарубіжних істориків. Однак, досі 

не проаналізовано участь князів Коріатовичів у будівництві оборонно-фортифікаційних 

споруд чи їх розбудові на зазначеній території. Визначення конкретної дати отримання 

Поділля князям Коріатовичами та встановлення меж Подільської землі в ХІV ст. носить 

дискусійний характер. Умовно прийнявши часові межі володіння Коріатовичами цими 

землями – як друга половина ХІV ст., ми віднесли до цього історичного періоду замки у 

Скалі-Подільській, Язловці, Бучачі та Ниркові (Червоногрудський замок), відповідно, 

Борщівського, Бучацького та Заліщицького районів Тернопільської області. Що 

стосується замків у Бучачі та Ниркові, які не входять до складу заповідника, то їх 

ґрунтовне дослідження ще попереду. Фортеця ХІV ст. у Теребовлі вважається згідно 

традиції, збудованою на місці літописного городища Казимиром Великим. 

Документальних підтверджень існування фортеці того часу у Старому Збаражі (при умові, 

що північна межа Поділля проходила в той час по вододілу рік басейну Дністра (Гнізна, 

Серет, Стрипа, Збруч) та Дніпра (Стир, Горинь, Вілія, Іква, Случ)) поки що не виявлено. 

Прямі і конкретні свідчення про участь князів Коріатовичів у мілітарному 

будівництві в межах Тернопільського Поділля (і не тільки) у джерелах відсутні, тому 

важливим фактором у дослідженні цього питання є проведення археологічних розкопок 

зазначених фортець. Нажаль, такі дослідження за останній час не проводились на жодній з 

перелічених твердинь, за винятком, хіба що, замку у Язловці (археологічні розвідки      

кін. ХІХ – першої половини ХХ ст. З. Козіцького та Б. Гвекена). 

Що стосується використання понять  «фортеця» і «замок» по відношенню до 

зазначених оборонних споруд, то воно обумовлено тим, що на різних етапах розбудови 

вони носили риси обох історико-архітектурних термінів. Якщо замок – це оборонна 

споруда з палацовою, або наближеною до неї, резиденцією власника, а фортеця мала 

чисто оборонну функцію з помешканням для гарнізону, то палаци у Язловці та Скалі були 

споруджені в другій половині ХVІІ ст. – першій половині ХVІІІ ст. (відповідно з цього 

часу їх можна вважати замками). 

Метою даної статті є встановлення причетності князів Коріатовичів до 

будівництва чи розбудови фортифікаційних споруд на Поділлі в межах сучасної 

Тернопільської області. Об’єктом дослідження є замки та фортеці Тернопільщини, що 

були закладені чи уже функціонували в період другої половини ХІV ст. Предметом 

дослідження є витоки, історія та архітектура замків у Скалі-Подільській і Язловці, що 

належать з 2008 р. до Національного заповідника «Замки Тернопілля».   

Історіографія дослідження. Дослідженням діяльності синів Коріата (в хрещенні – 

Михайла) Гедиміновича взагалі та на Поділлі зокрема, присвячено ряд наукових праць. 

Заслуговують уваги генеалогічні розвідки Юзефа Пузини «Коріат і Коріатовичі»1 та 

Юзефа Вольфа «Литовсько-руські князі від кінця ХІV ст.»2, історико-географічна праця 

                                                           
1 Puzyna J. Korjat i Korjatowicze [Електронний ресурс] / Józef Puzyna // Ateneum Wilenskie, R.VII, z. 3-4.. – 

1930. – Режим доступу до ресурсу: http://pbc.biaman.pl/dlibra/docmetadata?id=14106&from=publication  
2 Wolff J. Kniaziowie litewsko-ruscy od końca czternastego wieku [Електронний ресурс] / Józef Wolff. – 1895. – 

Режим доступу до 

ресурсу:http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/applet?mimetype=image/x.djvu&sec=false&handler=djvu_html5&conten

t_url=/Content/139252/index.djvu  

http://pbc.biaman.pl/dlibra/docmetadata?id=14106&from=publication
http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/applet?mimetype=image/x.djvu&sec=false&handler=djvu_html5&content_url=/Content/139252/index.djvu
http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/applet?mimetype=image/x.djvu&sec=false&handler=djvu_html5&content_url=/Content/139252/index.djvu
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Юхима Сіцинського «Поділля під владою Литви»1, Нікандра Молчановського «Нариси 

відомостей про Подільську землю до 1434 р.»2 і т.п. 

Серед сучасних вчених, які займалися проблемами дослідження Поділля, перш за 

все необхідно відзначити відомих істориків Януша Куртику3, Яна Теньговського4, Єжи 

Сперку5 та Віталія Михайловського6. З двома останніми нами було проведено ряд 

консультацій стосовно зміни датування першої писемної згадки про замок у Язловці та 

встановленні володіння Скалою на Збручі певними історичними особами. 

Заслуговує окремої уваги стаття Ольги Пламеницької «Початок литовського 

правління на Поділлі (фортифікаційний аспект)»7, в якій автор розглядає історико-

географічні та фортифікаційні особливості Подільської землі в період правління 

литовської династії нащадків Гедиміна, в т.ч. і Коріатовичів. Питанню появи синів Коріата 

на території Волині і Поділля у першій половині ХІV ст. та формуванню Подільського 

удільного князівства присвячена праця Левка Войтовича «Удільні князівства Рюриковичів 

і Гедиміновичів у ХІІ-ХVІ ст.»8, де автор серед іншого зазначає, що «…в 1341-42 рр. 

Любарт Гедимінович надав Коріатовичам уділи в своїх старих володіннях. Костянтин 

отримав Брацлавщину, Юрій – можливо північно-східну частину Волині з Любаром, а 

Олександр – Теребовлянщину». Таким чином, Олександр Коріатович в 40-х рр. ХІV ст. 

володів Теребовлянщиною, межі якої охоплювали частину тернопільського Поділля. 

Приймаємо за основу, що північна межа Поділля, яким володіли Коріатовичі 

визначалась приблизно по лінії Збараж – Старокостянтинів – Хмільник. Східний та 

західний кордон в межах Тернопільщини обмежувався річками Збруч та Стрипа. 

Південний кордон Поділля співпадав з середньою течією Дністра9.  Остаточне 

формування території історичного Поділля на теренах Подністров’я і Побужжя можна 

датувати другою третиною ХІV ст. в період володіння цих земель литовськими князями 

Коріатовичами – скоріше перед 1351р., ніж в 1362 р. чи 1363 р.(Карта 1).  

                                                           
1 Сіцинський Ю. Поділля Під владою Литви/ Упорядники Ващук Д., Мошак М.: Монографія. – Кам’янець-

Подільський, 2009 р. – 160 с. 
2 Молчановский Н. Очерк известий о Подольской земле до 1434 г. [Електронний ресурс] / Никандр 

Молчановский. – 1885. – Режим доступу до ресурсу: http://www.twirpx.com/file/1669091/ . 
3 Kurtyka J. Podole pomiędzy Polską i Litwą w XIV i pierwszej połowie XV wieku / Janusz Kurtyka // „Kamieniec 

Podolski. Studji z dziejow miasta s regionu / Janusz Kurtyka. – Krakow: pod.red. F. Kiryka, 2000. – (Instytut 

historii akademii pedagogicznej w Krakowie.). – С. 9–59. 
4 Tęgowski J. Sprawa przyłączenia Podola do Korony Polskiej w końcu XIV wieku / Jan Tęgowski. // «Teki 

krakowskie». – 1997. – С. S. 155–176. 
5 Sperka J. Otoczenie Władysława Opolczyka w latach 1379-1401 / Jerzy Sperka // Studium o elicie władzy w 

relacjach z monarchą / Jerzy Sperka. – Katowice, 2006. 
6 Михайловський В. Правління Коріатовичів на Поділлі (1340-ві — 1394 рр.): соціальна структура 

князівського оточення [Електронний ресурс] / Віталій Михайловський // Український історчний журнал, № 

5, С. 34-47. – 2009. – Режим доступу до ресурсу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/5251/03-Mikhailovsky.pdf?sequence=1  
7 Пламеницька О. Початок литовського правління на Поділлі (фортифікаційний аспект) [Електронний 

ресурс] / Ольга Пламеницька // Наукові записки [Вінницького державного педагогічного університету імені 

Михайла Коцюбинського]. Серія : Історія. - Вип. 19. - С. 20-26.. – 2011. – Режим доступу до ресурсу: 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN

=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Nzvdpu_ist_2011_19_6 . 
8 Войтович Л. Удільні князівства Рюриковичів і Гедиміновичів у XІІ-XVІ ст. історико-генеалогічне 

дослідження . [Електронний ресурс] / Леонтій Войтович // Удільні князівства Рюриковичів і Гедиміновичів у 

XІІ-XVІ ст. історико-генеалогічне дослідження. – 1996. – Режим доступу до ресурсу: 

http://shron.chtyvo.org.ua/Voitovych_Leontii/Podilske_kniazivstvo_XIV-pochatok_XV_st.pdf . 
9 Пламеницька О. Початок… 

http://www.twirpx.com/file/1669091/
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/5251/03-Mikhailovsky.pdf?sequence=1
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Nzvdpu_ist_2011_19_6
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Nzvdpu_ist_2011_19_6
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Nzvdpu_ist_2011_19_6
http://shron.chtyvo.org.ua/Voitovych_Leontii/Podilske_kniazivstvo_XIV-pochatok_XV_st.pdf
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Карта 1. Кордон Поділля ХІV ст. (в межах сучасної Тернопільської обл.) 

Згідно Літопису великих князів литовських, як зазначає Я. Куртика, з половини  

ХV ст. і пізніших споруджених з ним літописів литовсько-руських, литовці під 

керівництвом великого князя Ольгерда (частина літописів згадують Вітовта) перемогли 

під Синіми Водами татарських очільників Кутлубугу, Хаджибея і Дмитра і зайняли Київ 

(згадка про Київ міститься тільки в Густинському літописі, скомпільованому в ХVІІ ст.). 

Ольгерд доручив управління Поділлям своїм племінникам братам Юрію, Александрові, 

Константину та Федору, котрі побудували замки і в порозумінні з місцевою старшиною 

(атаманами) боронили його від татар1.  

Нажаль, автор не конкретизує, які замки були збудовані нащадками Коріата, тому 

доцільним буде аналіз першоджерел, що вказують на цей факт.  

«Літописець великих князів Литовських» зазначає, що «… Ино тыи княжятя 

Коръятевечи три браты: князь Юръи a князь Александр, князь Костентин и князь Федор 

со князя великого Олгирдивым презволениемь и c помочию Литовския земли пошли в 

                                                           
1 Kurtyka J. S. 9-10. 
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Подолскую землю. И тогды в Подолскои земли не быль ни один город ни деревомь 

рубленого, a ни каменем будованого. И тогды тые княжята Корятовичи пришли в 

Подолскую землю от татар, и боскакомь выхода не почали давати. И на первое нашли 

собЂ твержю на рецЂ на Смотрити, a в другомь мЂсте были черници в горе, и в томь 

мЂсте наредили город Бакоту. И ловячи в ловех пригодилося имь так: угонили много 

оленеи в тот остров, кдЂ нынЂ Каменское мЂсто лежить. И посекши лЂсь город 

муровали Каменець, a ис того вси Подолски городы умуровали и всю землю Подолскую 

осели. …И кьнязь великыи пошел со всими силами литовскыми к Подолию. И то вслышал 

князь Федор Корятовичь, выбегл ис Подолскои земьли ко Угромь, a городы осадил волохи, 

и вгорскыи князь Федору помочь дал. A князь велики Витовът первое пришед ко 

Брясловлю, и выма Брасловл пришел ко Соколцю, и Соколець вынял, и пришел ка Кеменцю 

в ночи, и Каменца добыл, a потомь Смотричь выняль и Сколу, и Черленыи городокь, и 

вси городы позаседал1».  

Аналіз наведеного фрагменту літопису викликає ряд зауважень. Незважаючи на те, 

що князі Коріатовичі не знайшли в Подільській землі жодного «города ні деревом 

рубленого, ні каменем мурованого», «всі Подільські городи помурували і всю землю 

Подільську осіли», все ж вони «знайшли собі твєржу на річці Смотрич», наявність якої 

говорить про, можливо,  «домонгольське» оборонне будівництво. Припускаємо, що на 

місці давньоруських укріплень мисового типу ХІІІ ст., наявність яких на Поділлі 

підтверджують ряд досліджень (І. Могитич2, О. Пламеницька3, О. Годованюк4), в т.ч. і 

польських (Б. Геркен5), литовські князі на пограниччі володінь споруджували нові фортеці 

стіно-баштового типу. Муровані оборонно-дозорні багатоярусні вежі прямокутного 

планування, за типом, так званих «волинських стовпів» другої половини ХІІІ ст. 

пристосовувалися в систему фортеці, шляхом їх включення до баштово-стінової 

конструкції (Язловець)6. 

В середині ХІV ст., як зазначає О. Пламеницька, на Поділлі існували численні 

«твержі» – у Смотричі, Бакоті, Скалі-Подільській, Червоногороді та інших містах і їх 

поява не обов‘язково пов‘язана з оборонним будівництвом литовських князів; деякі 

укріплення було реконструйовано на основі залишків фортифікацій давньоруської доби7. 

Відомо, що литовці раніше за своїх східних сусідів, ще в ХІІІ ст., опанували 

муроване будівництво, про що свідчать потужні кам‘яні й цегляні волинські вежі-

донжони, так звані «вежі-стовпи». Зокрема замок у Новогрудку, «родинне гніздо» 

Коріатовичів, успадковане Михайлом Коріатом від батька, великого литовського князя 

Гедиміна, вважався одним із наймогутніших у Литві (у 1274 р. він витримав штурм 

галицько-волинських князів і татар, а в 1391 та 1394 рр. – хрестоносців). У ХІV ст. 

литовці запозичили вогнепальну зброю в хрестоносців, успішно використовуючи її при 

штурмах і, водночас, модернізували свої замки, що мали цій зброї протистояти. Внуки 

                                                           
1 "Летописец Подоля и князей литовских, в нем патерик киевопечерский вкратце писан 1520" [Електронний 

ресурс] // Супрасльськая летопись. Полное собрание русских летописей т. XVII, стб. 1 — 84.. – 1907. – 

Режим доступу до ресурсу: http://izbornyk.org.ua/psrl3235/lytov16.htm#page66  
2 Могитич І. Оборонні вежі Галицької і Волинської земель XI - початку XVI ст. / Іван Могитич. // Вісник 

"Укозахідпроектреставрації",. – 2000. – С. 3–15. 
3 Пламеницька О. Початок мурованого оборонного будівництва на Поділлі. / Ольга Пламеницька. // 

Архітектурна спадщина України. – 1994. – С. 39–57. 
4 Годованюк О. Прояви готики в мурованому монументальному будівництві Волині в кінці ХІІІ - впродовж 

ХVІ ст. [Електронний ресурс] / Олена Годованюк // Українське мистецтвознавство: матеріали, дослідження, 

рецензії: Зб. наук. пр. — К.: ІМФЕ ім. М. Т. Рильського НАН України,. – 2009. – Режим доступу до ресурсу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/16948/42-Godovanyuk.pdf?sequence=1 . 
5 Guerquin B. Zamek Jazłowiecki / Bohdan Guerquin. – Warszawa: Panstwowe wydawnictwo naukowe, 1960. – 

160 с. – (Studia i materiały do teorii i historii architektury i urbanistyki). 
6 Підставка Р. Язловець - 640. Історія, архітектура, туризм / Р. Підставка, О. Рибчинський. – Тернопіль: 

"Лібра Терра", 2013. – 128 с. – (Національний заповідник "Замки Тернопілля"). – (Матеріали історико-

архітектурних досліджень). 
7 Пламеницька О. Початок…, С. 26. 

http://izbornyk.org.ua/psrl3235/lytov16.htm#page66
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/16948/42-Godovanyuk.pdf?sequence=1
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Гедиміна були знайомі, як з прогресивними течіями європейської фортифікації так і з 

досвідом литовської фортифікаційної школи, відомої з ХІІІ ст. мурованими замками-

кастелями. Крім того, постійні контакти подільських князів з краківським королівським 

двором за часів Казимира Великого і їх двоюрідного брата Ягайла та васальні стосунки з 

Угорщиною сприяли запозиченню європейського досвіду в будівництві мурованих 

фортифікацій з метою реалізації спільної програми опору Орді. Не менш тісні контакти 

мали подільські князі з Молдавією, відомою своїми потужними замками і фортецями1.   

Наведений вище фрагмент Супрасльського літопису, як і Хроніка Литовська і 

Жмудській в розділі «Выправа Витолта на Подоле» під 1393 р. (осінь) є на нашу думку, 

першою писемною згадкою про поселення Скала (Скала на Збручі, Скала-Подільська). 

Джерело зазначає, що «…a Витолт з звитязством побрал замки: Браслав, Зяслав, 

Смотричь, Чирвоный Городок, Бекоту, Скалу, a потым облегл Каменец Подолский, где 

Кориатовичь князь подолский затворился з помочю волохов, сусЂдов своих»2.  

Виходячи зі змісту наведеного тексту, можна констатувати, що замок у Скалі до 

1393 р. перебував у володінні Федора Коріатовича, а восени цього ж року захоплений 

Вітовтом Великим. Таким чином, будівництво твердині у Скалі розпочалося перед 

зазначеною датою. 

Крім того, в документі Федора Коріатовича від 1392 р. серед свідків згадується пан 

Прокоп – воєвода скальський. Аналіз та історія документу досліджена В. Михайловським, 

який зазначає, що єдиною особою, яка вперше згадується у джерелах, є саме пан Прокоп, 

на цей час воєвода у Скалі. Інформація про воєводу у Скалі заповнює прогалину у 

відомостях щодо князівських намісників у містах (Черкасах і Скалі)3. Отже, першою 

документальною згадкою про Скалу можна вважати 1392 р., а оскільки, в документі 

фігурує замковий воєвода, то, відповідно, і про замок. 

13 червня 1395 р. Скала і ряд інших міст було віддано польським королем 

Владиславом II Ягайлом  краківському воєводі Спиткові з Мельштина4. 

Таким чином, замок та містечко Скала були у володінні Олександра і Федора 

Коріатовичів з середини ХІV ст. до 1393 р. 

Якщо писемні джерела згадують Скалу безпосередньо, то містечко Язловець фігурує 

лише в контексті близького оточення Коріатовичів, а саме: Рагозки з Язловця та воєводи 

язловецького  Стефана, званого Каспром.  

Досліджуючи оточення Коріатовичів, що фігурують як свідки документів та грамот 

зазначених князів, В. Михайловський подає їх хронологію та зміст. Згідно з документами, 

які дійшли до наших днів з персонального складу оточення кн. Коріатовичів нас цікавлять 

наступні документи: 

1375 р.: У документі князя Олександра Коріатовича для смотрицьких домініканців 

свідками є «Гринко панъ староста подольскии, смотрицкий воевода Рогозка, Прокоп, 

Семенко Карабчеевский». 

1391 р.: 20 червня у Смотричі князь Федір Коріатович надає своєму слузі пану 

Гриньку Сокілець із прилеглими селами. Серед свідків цього документа «панъ Немиря 

бакотьскии, Янушко Скепецьскии, Михаило Процевичь, Павелъ Ступич, Печь Шюмозкии, 

панъ Рогозка, панъ Бедришко, та ін…». 

                                                           
1 Пламеницька О. Початок…, С. 23. 
2 Хроника литовская и жмойтская [Електронний ресурс] // Полное собрание русских летописей. – 1975. – 

Режим доступу до ресурсу: http://litopys.org.ua/psrl3235/lytov05.htm#page72 . 
3 Михайловський В. На маргінесі документа подільського князя Федора Коріатовича від 1392 р. 

[Електронний ресурс] / Віталій Михайловський // Ruthenica. – 2016. – Режим доступу до ресурсу: 

https://www.academia.edu/28997132/На_маргінесі_документа_подільського_князя_Федора_Коріатовича_від_

1392_р._Ruthenica._Щорічник_середньовічної_історії_та_археології_Східної_Європи._Київ_Інститут_історі

_України_2016._Т._XIII._С._188_197 . 
4 Prochaska A. Codex epistolaris Vitoldi Magni Ducis Lithuaniae 1376-1430 [Електронний ресурс] / Antoni 

Prochaska // Cracoviae: Acad. Literarum,. – 1882. – Режим доступу до ресурсу: https://polona.pl/item/723390/80/.  

http://litopys.org.ua/psrl3235/lytov05.htm#page72
https://www.academia.edu/28997132/На_маргінесі_документа_подільського_князя_Федора_Коріатовича_від_1392_р._Ruthenica._Щорічник_середньовічної_історії_та_археології_Східної_Європи._Київ_Інститут_історі_України_2016._Т._XIII._С._188_197
https://www.academia.edu/28997132/На_маргінесі_документа_подільського_князя_Федора_Коріатовича_від_1392_р._Ruthenica._Щорічник_середньовічної_історії_та_археології_Східної_Європи._Київ_Інститут_історі_України_2016._Т._XIII._С._188_197
https://www.academia.edu/28997132/На_маргінесі_документа_подільського_князя_Федора_Коріатовича_від_1392_р._Ruthenica._Щорічник_середньовічної_історії_та_археології_Східної_Європи._Київ_Інститут_історі_України_2016._Т._XIII._С._188_197
https://polona.pl/item/723390/80/
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Особливої уваги заслуговує пан Рогозка з Язлівця, який виступив свідком (як 

Rohoska de Jazlowycz) ерекційного документа Міхала Абданка, виданого для бучацької 

римо-католицької парафії. В "Актах гродських і земських з часів Речі Посполитої", що 

зберігаються в Бернардинському Архіві м. Львова,  виданих А. Стадніцьким за сприяння 

Галицького Крайового відділу в 1875 р. (том 5.) зазначений документ датується 28 липня 

1379 р. Оригінал документу є великим аркушем пергаменту, з шовковим шнурком 

червоного і зеленого кольору, на якому знаходилась печатка (остання відсутня), письмом 

писаний і досить нечитабельний. На зовнішній стороні напис латиною: "Privilegium 

Ecclesie Buczaczensis"1. 

З цією датою погоджуються ряд відомих дослідників (Б. Гверкен, С. Баронч,       

Я. Куртика та ін). Однак, в спеціальній літературі фігурує інша дата означеного документу 

– 1373 р. Згаданий вище, В. Михайловський підкреслює, що "Рогозка з Язлівця  виступив 

свідком (як Rohozka de Jazlowycz) ерекційного документа Міхала Авданця, виданого для 

бучацької римо-католицької парафії (1373 р.), а в 1375 році виступає як смотрицький 

воєвода уже без Язловця і засвідчує документ кн. Олександра Кріатовича для 

смотрицьких домініканців»2. Автор зазначає, що пан Рогозка позначений воєводою в 

Язлівці лише раз – у 1373 р. і позбувся Язлівця до 20 червня 1391 р., коли він, уже як пан 

Рогозка (без Язлівця), виступив свідком документа князя Федора Коріатовича. У 1375 р. 

Рогозка, як смотрицький воєвода, посвідчив документ князя Олександра Коріатовича, 

виданий для смотрицьких домініканців, а у 1391 р. був свідком надавчого документа на 

Сокілець, виданого панові Гринькові. В.Семкович припускає, що Язлівець був 

викуплений у Рогозки чи в його нащадків десь до 1424 р. Перебування язлівецького 

дідича Рогозки серед найближчого оточення князів Коріатовичів дає підстави припустити, 

що західним кордоном Поділля на 1375 р. була р. Стрипа. Не виключено, що саме це 

бралося до уваги при визначенні меж Подільського воєводства у середині XV ст.3 

Детальний аналіз документу провів польський історик Є. Сперка, який на основі 

біограм свідків документу відзначає, що: 

 Міхал Абданк отримує від князя Опольського бучацькі маєтки і первинна фундація 

костела відбулася в 1373 р., яку засвідчили свідки Ян з Глогова, Гумперт (Петро), Стефан 

званий Каспром та Рогозка з Язловця. 

 В 1379 р. поновлюється вказаний ерекційний акт для католиків Бучача, при чому 

вписується в нього частина свідків з попереднього документу і нові свідки (Прандота з 

Копичинець та Микшон з Дулібів). 

Єжи Сперка наголошує, що інакше не можна трактувати таку велику кількість 

анахронізмів в даному документі, або залишається визнати його підробкою чи 

фальсифікатом, що є маловірогідним4. 

В. Михайловський звертає увагу на ще одного свідка цього документу – Стефана, 

званого Каспром (Sthepano dicto Casper woywoda jazlowycensi), зазначеного як воєвода 

язловецький. Автор зазначає, що «Коріатовичі, встановлюючи власну адміністрацію на 

Поділлі, намагалися відштовхуватися від тогочасної системи замків. З цим пов’язані 

знані нам з джерел замкові  воєводи у Кам’янці, Смотричі, Червоногороді та Язлівці»5.  

Таким чином, наявність у близькому оточенні Коріатовичів замкового воєводи 

язловецького Стефана (званий Каспром) може опосередковано свідчити про існуванні у 

1373 р. замку у Язловці. Отже, першою документальною згадкою про замок у Язловці 

пропонуємо вважати саме 1373 р., а не 1436, як вважалося раніше. 

                                                           
1 Akta grodzkie i ziemskie, t.1-9, Lwów 1875-1884 .-  T. 5, - nr. 15, - S. 18-20 
2 Михайловський В. Правління…, С. 20. 
3 Михайловський В., Правління …, С. 42-43. 
4 Підставка Р. Язловець – 640…, С. 29-30. 
5 Михайловський В. Еластична спільнота. Подільська шляхта в другій половині ХІV - 70-х роках ХVІ 

століття / Віталій Михайловський. – Київ: "Темпора", 2012. – 450 с. – С. 36. 
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До цього часу першою згадкою про Язловецький замок вважався документ про 

надання Теодориком Бучацьким маєтків парафіяльному костелу Марії Магдалини у 

Язловці, де згадана територія «від костельної стежки аж до замкових купалень біля 

бергів Вільхівця» (...ad balneum castrene circa ripam fluvii dicti Olchowiecz...), що датується 

3 лютого   1436 р. Ксьондз Садок Боронч  зазначає, "… даний фундуш писаний латиною,  

рукою апостольського нотаріуса Яна з Скарбіміжа і вчить нас, що ще тоді місто 

Язловець мало свій ринок, передмістя, міські брами, замкові купальні, а тому мусів бути 

і замок" 1. Вважаємо, що обидва терміни «замкові купальні» і «замковий воєвода» можуть 

опосередковано свідчити про наявність замку у Язловці вже у 1373 р. 

Це підтверджують і архітектурно-археологічні обстеження Язловецького замку в 

середині - наприкінці 30-х років ХХ ст. польським дослідником Богданом Гверкіним. 

Останній, на основі цих досліджень 1 липня 1949 р. захистив докторську дисертацію по 

архітектурі, а в 1960 р. видав монографію «Zamek Jazłowiecki». Первинне ядро замку у 

вигляді п’ятикутної в нарисі оборонної стіно-баштової споруди з вежею в гострому 

наріжнику автор, на основі ряду елементів готичної архітектури відніс до ХІV ст.2 Згадану 

в наріжнику вежу архітектор вважав «самой старшей башне, построенной до 1379 г.»3. 

Порівняльний аналіз протоядер замків у Язловці та Скалі дає змогу прослідкувати спільні 

типологічні особливості цих оборонних споруд. 

Ще одним доказом того, що у 70-х рр.. ХІV ст. Язловець уже був цілком 

сформованим і потужним оборонним та релігійним центром Поділля є інформація подана 

у "Хроніці Польській …" Каспра Нєсєцького, де згадується під 1375 р. за Людовика 

Угорського чотири деканати Кам'янецького біскупства у підпорядкуванні  Львівської 

архідієцезії, а саме: Дунаївський, Сатанівський, Меджибіжський та Я з л о в е ц ь к и й4. 

Подана інформація викликає, на нашу думку, деякі сумніви, оскільки не підтверджена 

жодними іншими писемними свідченнями. 

Типологічні особливості протозамків у Скалі та Язловці. 

Якщо існування оборонних споруд у Скалі на Збручі та Язловці в другій половині 

ХІV ст. можна вважати доведеним фактом, то для встановлення типологічних рис обох 

фортець необхідно прослідкувати спільні і відмінні особливості їх планувальної та 

мілітарної структури. 

Обидві фортеці того часу чітко відносяться до, так званого типу, мисових 

укріплень. Така форма розташування оборонної споруди вдало поєднувала 

геоморфологічні та гідрологічні особливості місцевості для максимального захисту 

городища чи фортеці з трьох боків. Мис в одних випадках утворювався меандрою річки, 

коли вигин русла, обумовлений огинанням твердих скельних порід, що мало піддаються 

розмиву, був настільки значним, що підвищення чи пагорб нагадувало півострів з різним 

ступенем замкнутості (Язловець,Токи, Червоногород і т.п.). 

                                                           
1 Barącz S. Pamiątki jazłowieckie [Електронний ресурс] / Sadok Barącz. – 1862. – S. 26-28 – Режим доступу до 

ресурсу: https://polona.pl/item/562007/20/  
2 Guerquin B. S. 96 (Rys.151). 
3 Guerquin B. S. 161. 
4 Niesiecki K. Korona polska przy złotej wolności starożytnymi wszystkich katedr, prowincji i rycerstwa 

klejnotami... ozdobiona, potomnym zaś wiekom na zaszczyt i nieśmiertelną sławę pamiętnych w tej ojczyźnie 

synów podana... roku wolności ludzkiej przez wcielonego Boga windykowanej 1728, t. 1-4, Lwów, S. 71. 

https://polona.pl/item/562007/20/
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Карта 2. Franziszeische Landesaufnahme (1806-1869). Фрагмент. Язловець 

 

 
Карта 3. Josephinische Landesaufnahme (1763-1787). Фрагмент. Червоногород. 

 В інших випадках мисовий виступ утворювався за рахунок того ж огинання 

умовно стійких до ерозії скельних порід притокою річки, що впадала в основне русло під 

гострим чи прямим кутом до течії (Скала,  Окопи, Підгорянський оборонний монастир 

(Теребовля) і т.п.). 
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Геолого-геоморфологічні дослідження фортеці-замку у Скалі на Збручі, проведені 

нами спільно з геологом, доктором географії, професором Мирославом Сивим, наочно 

демонструють утворення та використання таких мисів для локалізації там «замкової гори» 

(Фото 1).  

 
Фото 1. Фізико-географічні дослідження замкового мису у Скалі проф. Сивим М. Я. (2017). 

Етимологія назви поселення походить від геологічного терміну «скала» - висока (по 

відношенню до навколишнього терену) форма рельєфу, що відображає вихід на поверхню 

скельних порід, відносно стійких до ерозійних процесів та вивітрювання. Замок 

розташований на скелястому правому березі р. Збруч, нижче від рівня центральної 

частини селища, на великому мисоподібному виступі з урвистими схилами. Із заходу та 
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півночі виступ омивається безіменним потічком (інколи його називають Чорнушкою), зі 

сходу протікає р. Збруч, відділена від мису неширокою заплавою (Рис. 1).  

 

 
Рис. 1. Замок у Скалі (гідрологія та рельєф). 

Ширина мисоподібного виступу по лінії розрізу АВ становить 90 м, протяжність – 

від дороги до руїн вежі протозамку (крайній північно-східний ріг мису) – 180 м (від 

порохової вежі до вежі на північно-східному виступі – 150 м). 

 
 

       Карта 4. Топографічна карта території замку та околиць в Скалі-Подільській (М 1:2000) 
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Рис. 2. Геологічний профіль по лінії АВ. 

 

 

 
 

Рис. 3. Геологічний профіль по лінії CD. 

 

Як видно з плану, перевищення мисоподібного виступу, на якому розміщені споруди 

замку, над урізом води в р. Збруч сягає біля 30 м. Схили мису достатньо круті, з 

північного та північно-східного боку майже прямовисні, із заходу й сходу - задерновані, 

місцями порослі кущами та невисокими деревцями. На схилах з північного та західного 

боку можна спостерігати природні відслонення скельних порід. Потічок, який омиває мис 

із заходу та півночі зараз представляє собою невеличкий струмок, протяжністю близько 

1,5 км, з середнім кутом нахилу – близько 6,5 %, який однак, врізаний у товщу скельних 

порід на заході на глибину 25-27 м (рис. 2) і утворює нешироку каньйоноподібну долину з 

фрагментами заплави та першої тераси. Ще недавно струмок був відносно широким, про 

що свідчать іконографічні матеріали ХІХ-ХХ ст. За деякими даними (карта Ф. фон Міга), 
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на потічку працювало чотири млини, що дає підстави стверджувати про його 

повноводність в минулому, в період закладки та побудови замку. Потічок майже під 

прямим кутом впадає у Збруч і в цьому місці останній, ніби відсувається на схід, 

утворюючи невеликий вигин й віддаляючись від підніжжя мису на 120-130 м. Вище й 

нижче по течії Збруч тече в підніжжі схилу, підмиваючи свій правий берег. Логічно 

припустити, що у минулому (ХІV-ХVІІ ст.), річка протікала біля підніжжя мисоподібного 

виступу й саме цей факт (тобто захищеність мису із трьох боків) й зіграв вирішальну роль 

при виборі місця для майбутнього протозамку. В подальшому бурхливий правий доплив 

(теперішній потічок), який до того ж впадав у річку під прямим кутом, спричинив 

повільну міграцію її русла  у східному напрямку, віддалення від мису і формування 

заплави на схід від мису.  

Огляд скельних відслонень, які можна спостерігати на правому березі Збруча вище й 

нижче за течією від мису, а також на його схилах, показав, що вони складені 

карбонатними породами (вапняками), які за стратиграфічною приналежністю відносяться 

до скальськой серії верхнього силуру (дзвенигородська світа) (фото 1). Декілька 

відслонень, які розміщені безпосередньо в підніжжі замку, складені із двох відмінних 

пачок вапняків: нижня представлена міцними, масивними, грубоверствуватими, сірими, 

темно-сірими та кремово-сірими вапняками, слабо тріщинуватими, однорідними, майже 

без фауністичних решток, видимою потужністю до 2 м. Вище залягають верствуваті, 

глинисті, грудкуваті, сірі, звітрілі з поверхні вапняки з видимою потужністю 2-2,5 м. 

Очевидно, саме в цих вапняках закладені фундаменти фортеці. Хоча, як будівельний 

матеріал, вони майже не використовувались через порівняно слабку зв’язність, 

нерівномірну щільність, крихкість тощо. Стіни замку складені міцними, масивними, 

слаботріщинуватими, голубувато-сірими, сірими й темно-сірими вапняками нижньої 

пачки, яких, очевидно, в околицях було в достатній кількості. Лише у стінах палацу Тарло 

можна спостерігати окремі вапняки молодшого – неогенового віку, які зараз добуваються 

на хмельницькому боці Збруча. 

 

 
 

Фото 2. Відслонення верхньої частини скальської серії верхнього силуру на схилі мисоподібного 

виступу в Скалі – Подільській 
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За дослідженнями О. Пламеницької, в руїнах замку виразно читаються три частини 

колишнього замкового комплексу. З південного напільного боку, у частині т. зв. шиї мису, 

майже на поздовжній його осі, розміщена підковоподібна в плані чотириярусна башта, що 

виконувала роль своєрідного форпосту. На відстані майже 80 м. на північ від неї, 

замикаючи з півночі перший великий замковий двір і перетинаючи мис упоперек, лежать 

руїни двоповерхового палацу, який має типові для бароко XVIII століття архітектурні 

форми. Між баштою і палацом, у межах видовженого прямокутного двору, не збереглося 

жодних надземних слідів фортифікацій і забудови. З іншого боку палацу розташоване 

давніше укріплення, де вирізняється другий, трапецієподібний у плані, замковий двір, що 

прилягає до палацу з півночі. Повернута до палацу під кутом північна частина замку 

сформована на плані рівнораменного трикутника, гостра вершина якого звернена до краю 

мису. Основу цього трикутного укріплення з конфігурацією, максимально наближеною до 

форми мису, становлять рештки склепінчастої будівлі (близько 25х10 м.), що, як і 

бароковий палац, перетинала мис упоперек. Мури укріплення утворюють рамена 

трикутника, обмежуючи третій, найдавніший замковий двір1. 

 
Рис. 4. План замку у Скалі (за Б. Гверкеном) 

Хоч дату будівництва Скальського замку не встановлено, про давнє походження 

його свідчить саме ця, північна частина укріплення. Б.Ґеркен залічує Скалу до групи 

замків з чітко вираженою мисовою структурою, припускаючи, що на першому 

будівельному етапі замок займав лише крайню північну частину мису й мав трикутний 

абрис. Тогочасне укріплення площею 0,1 га становило приблизно чверть сучасної 

території, маючи стіно-баштову структуру. Його характеристичною рисою був гострий 

кут, висунутий у бік до краю мису. Цей архаїчний прийом, репрезентований замками в 

Скалі, Бучачі і Язловці, в праці Б.Ґеркена дістав назву „ангул" („наріжник"). Водночас 

дослідник висловив гіпотезу, що з напільного боку Скальського замку була південна 

вежа2.  Ми не можемо погодитись з цією версією і вважаємо, що більш правдоподібною 

виглядає версія О. Чоловського, згідно якої на місці зрізаної вершини протозамку стояла 

наріжна вежа, але сучасний стан руїн не дає фактичного матеріалу, щоб підтвердити чи 

спростувати цю думку. Загальна довжина збережених мурів давньої частини замку не 

                                                           
1 Пламеницька О. А. Замок у Скалі-Подільській / Ольга Анатоліївна Пламеницька. // Пам'ятки України. – 

2005. – №2. – С. 47. 
2 Guerguin B., S. 133. 
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перевищує 40 м. Висота мурів сягає близько 8 м, товщина дорівнює 1,8-2,0 м. 

Особливістю конструкції мурів є те, що основу їх становлять скельні виходи породи; це 

збільшувало висоту укріплень і утруднювало підступ до них. Зазначені параметри 

укріплень важливі для гіпотетичного відтворення реконструкції замку станом на ХІV ст. 

Стосовно термінів, що вживаються О. Пламеницькою та Б. Гверкеном, для 

визначення назв архітектурних елементів замку по відношенню до сторін світу 

(горизонту), то необхідно відзначити, що замок займає видовжений мис, вісь якого 

відхилена від напрямку на північ на кут близький до 450, тому, наприклад, «порохова» 

вежа носила б назву – південно-східна бастея і т.п. Якщо не враховувати це відхилення, то 

наріжник ядра протозамку у Скалі орієнтований на північ, а «порохова» вежа – на південь. 

Архітектурні дослідження О. Пламеницької стосовно Скальського замку використовують 

саме таку термінологію.  

 
Рис. 5. Плани первинних ядер замків у Язловці та Скалі. 
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У південно-східному оборонному мурі на відстані 4,0 - 4,5 м від зрізаної гострої 

вершини трикутника і на висоті близько 6 м від скельної основи збереглася щілинувата 

стрільниця. Із зовнішнього боку отвір її бойового каналу має розміри приблизно 0,3 (0,35) 

х 0,8 (0,9) м; він розширюється досередини, утворюючи в плані трапецію з більшою 

основою 0,7 м, що займає майже дві третини товщини муру. У бойового отвору з боку 

замкового двору - лучкова перемичка. Внутрішню третину товщі муру займає широка (до 

1,7 м) і висока (до 2 м) камера, у якої також лучкова перемичка. В мурі під стрільницею - 

гнізда від дерев'яних балок; ними могли бути або консолі бойової галереї, або перекриття 

гіпотетичної башти. Ще нижче, на рівні сучасної денної поверхні з боку замкового двору 

і десь на 3 м нижче від описаної стрільниці, міститься друга, так само щілинувата, але без 

камери. З внутрішнього боку отвір стрільниці має архітравну перемичку, ширина між 

косяками 0,5 - 0,6 м1. 

 
Фото 3. Замок у Скалі (поч. ХХ ст.) 

Оскільки, на інших збережених відтинках мурів північної мисової частини 

укріплення стрільниць немає, можна гадати, що мури мали дерев'яні бойові галереї, 

влаштовані на горішніх рівнях, але вони не збереглися. Виходячи з цього, припущення 

О.Чоловського, щодо наріжної башти вважаємо правдоподібним; звичайно, дуже 

важливо дістати археологічне підтвердження існування її внутрішніх стін. 

Щодо датування будівельного етапу, на якому постала північна наріжна частина 

замку, то, зважаючи на характер стрільниць і невелику товщину мурів, укріплення можна 

залічити до середини XIII ст., коли поширились каменеметальні машини - пороки.  

Отже, на першому будівельному етапі замок, як зазначає О. Пламеницька, 

найімовірніше, являв собою стіно-баштове укріплення, з вежею у гострому наріжнику, 

обмежене південно-східного боку ровом. Вищеописані нечисленні рештки давнього ядра 

замку, хоча і потребують дальших досліджень, проте дають підстави зарахувати їх 

орієнтовно до другої половини XIII- початку XIV століття2. 

Подібний тип укріплення існував в той час і у Язловці. Меандра річки Вільховець, 

допливу Стрипи, утворює витягнутий півострів у вигляді продовгуватого пагорба 

довжиною 715 м., з перепадом висот 24 м. (264 м н.р.м. -  уріз річки, 288 м н.р.м. – 

найвища точка мису). Замковий комплекс розташований на двох різнорівневих плато: 

Верхній замок – на найвищій площадці (280 м над рівнем моря і вище), а, так звана, 

ромбовидна башта-донжон та палац з Нижнім замком - з пониженням на 10-15 м. 

                                                           
1 Пламеницька О., Замок…, С.48-49. 
2 Пламеницька О. Замок…, С. 49. 
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За дослідженням проф. Сивого М. Я., проведених з північної сторони замку, на 

стику протозамку та ромбовидної вежі-донжона у Язловці було встановлено, що 

найдавніше ядро укріплення споруджено на (знизу вверх): 

 Тонковерстуватих перешаруваннях червоноколірних (до коричневих) та зелено-

сірих, звітрілих на поверхні, крихких, слабозцементованих, тонокоплитчастих аргілітів та 

алевролітів з прошарками сірих кварцових пісковиків, загальною видимою потужністю до 

двох метрів, що нележать до дністоровської серії нижнього девону. 

 Грубоверствуватих, тонкозернистих, міцних, масивних, розбитих вертикальними 

тріщинами, кварцових пісковиках (з товщиною проверстків  10-50 см.), загальною 

видимою потужністю 4-5 м., що належать до верхньої частини дністровської серії 

нижнього девону.  

 
Фото 4. Геологічні дослідження замку у Язловці проф. М. Сивого. 

Наявність крупномасштабної топографічної карти Язловця дозволить виконати 

відповідний геологічний профіль різнорівневого замкового мису.  

 
Фото. 5. Замок у Язловці (профіль мису). 
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Власне у Верхньому замку Б. Гверкін виділив, так зване, первинне ядро, у вигляді 

нерегулярної подовженої п’ятисторонньої фігури з одним зрізаним кутом, орієнтованої із 

заходу на схід. В західному наріжнику знаходилась квадратова в плані башта, а поблизу 

брами (замурованої в кінці ХVІ ст.) до північної стіни був добудований одноповерховий 

житловий будинок біля якого розташовувалася глибока криниця. З східної, кутової 

сторони замок був захищений від можливих нападів стіною з легким нахилом за 

криницею. Перед стіною був рів, видовбаний у скалі, що відокремлював плато замку від 

передпілля. Вищезгадана невеличка башта обнесена валом, в середині чітко видно 

відмінність у кладці каменю в башті і інших стінах замку, а хімічний аналіз будівельного 

розчину виявив домішки гіпсу. Це дало змогу Б. Гверкіну висунути гіпотезу, що ця башта 

є найстарішою частиною первинного замку, а перша оборонна споруда і обмежувалася 

цією одинокою кам’яною баштою-сторожовою вежею, поряд з якою могли існувати 

дерев’яні укріплення, відтворити які сьогодні вже неможливо1 (1960 р. – примітка та 

переклад автора). 

Графічну реконструкцію такого типу башти з дерев’яною мілітарною і житловою 

інфраструктурою, з посиланням на В. Коха, подає Віктор Вечерський2 (Рис. 4) Сучасним 

прикладом такої споруди може бути вежа Лаврівського монастиря Св. Онуфрія ХІІІ ст. на 

Львівщині (Фото 6). 

                      
Рис. 4. Дозорна вежа (реконструкція)                                                 Фото 6. Вежа Лаврівського монастиря 

Цілком логічно можна припустити, що існуюча дозорна башта ХІІІ ст. не становила 

загрози монголо-татарам, не була «розметана», як ряд відомих фортець, а проіснувала до 

ХІV ст.. Коріатовичі, отримавши у володіння Подільську землю, перш за все укріплювали 

порубіжні території, в числі яких і Язловець. Зазначена башта ззовні була обмурована 

оборонною стіною і включена в систему мисового п’ятикутного замку. На плані замку за 

К. Липою чітко можна виокремити наріжну башту і первинний замок (Рис. 5) 3. 

                                                           
1 Guerguin B., S. 161. 
2 Вечерський В. Фортеці й замки України / Віктор Вечерський. – Київ, 2011. – 664 с. – (Науково-

дослідний інститут пам'яткоохоронних досліджень). С. 33 
3 Липа К. Під захистом мурів / Катерина Липа. – Київ: "Наш час", 2007. – 184 с. – (Невідома Україна). – (З 

історії української фортифікації Х-ХVII ст.). С. 38. 
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Рис. 5. Протозамок у Язловці (план за К. Липою) 

 Б. Гверкіном виділено первинний замок (ядро) на плані Верхнього Язловецького 

замку та виконана графічна реконструкція цього замку станом на ХІV ст1.  

 
Рис. 6. План замку у Язловці (за Б. Геркеном) 

                                                           
1 Guerguin B., S. 96. Rys. 154. 
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Рис. 7. Графічна реконструкція замку ХІV ст. у Язловці (за Б. Геркеном). 

На основі обмірів і планів польського дослідника І. Кобасою було виконано 

графічну 3D-реконструкцію Язловецького замку ХІV ст., що була представлена на ХVІ-й 

науково-краєзнавчій конференції «Стародавній Меджибіж в історико-культурній 

спадщині України: музеї в культурних ландшафтах України і Східної Європи» 28 жовтня 

2016 р.1 

 
Рис. 8. Реконструкція протозамку у Язловці (за І. Кобасою, ЗД) 

 

На основі обмірів  Є. Пламеницької та І. Макушенко (1954) та Б. Гверкіна (1937)  

І. Кобасою створена гіпотетична графічна модель первинного ядра замку у Скалі-

Подільській станом на другу половину ХІV ст. 

                                                           
1 Підставка Р. Етапи розбудови Язловецького замку: спроба 3D реконструкції / Р. Підставка, І. Кобаса. // 

Науковий вісник "Межибіж". – 2016. – №2. – С. 46–57. 
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Рис. 9. Реконструкція протозамку у Скалі (за І. Кобасою, ЗД) 

 

ВИСНОВКИ. Виходячи з вище наведеного можна обґрунтовано припустити, що і замок в 

Язловці, і в Скалі-Подільській станом  на середину ХІV ст. представляли собою мисові 

укріплення стінобаштового (однобаштового) типу з наріжною вежею (ангулом), відділені 

від передпілля глибоким ровом. Оборонні стіни, найбільш імовірно, завершувалися 

зубцями-мерлонами, доступ до яких здійснювався з бойових галерей майже по всьому 

периметру фортеці. Мілітарна інфраструктура представлена житловими та 

господарськими приміщеннями, криницею, звідним мостом. Ці укріплення належать до 

періоду правління князів Коріатовичів на Поділлі в другій половині ХІV ст.  


